

EC-04

December - Examination 2019

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What do you mean by Mawath?
मावठ से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write any four example of Dry Teak Forests.
शुष्क सागवान के वनों के किन्हीं चार उदाहरणों के नाम लिखिए।
- (iii) Explain the concept of 'Thar Desert'.
'थार मरुस्थल' की धारणा को समझाइए।
- (iv) What is 'Gopal Yojana'?
'गोपाल योजना' क्या है?
- (v) What do you mean by Rajasthan Feeder?
राजस्थान फीडर से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What is Pachpadhara Lake?
पचपद्रा झील क्या है?
- (vii) What do you mean by Aravali Development Programme?
अरावली विकास कार्यक्रम से आपका क्या अभिप्राय है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the Expansion and economic importance of Eastern plains of Rajasthan.
राजस्थान के पूर्वी मैदान के विस्तार तथा आर्थिक महत्त्व का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss the various Governmental efforts for upliftment of literacy rate in Rajasthan.
राजस्थान में साक्षरता दर में उन्नयन के लिए उठाये गए विभिन्न सरकारी प्रयासों की विवेचना कीजिए।
- 4) Write a short note on 'Minerals stock in Rajasthan'.
'राजस्थान में खनिजों के भण्डार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Describe various structural changes in state domestic product of Rajasthan State.
राजस्थान राज्य के राज्य घरेलू उत्पाद में हुए विभिन्न संरचनात्मक परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।
- 6) Write a short note on Chambel river project.
चम्बल घाटी परियोजना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Discuss the various importance of Industries in economy of Rajasthan.
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में उद्योगों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 8) Describe the main features of Drought Prone Area Programme in Rajasthan.
राजस्थान में 'सूखा संभावित क्षेत्र कार्यक्रम' की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 9) Discuss the various constraints in industrial Development of Rajasthan.
राजस्थान के औद्योगिक विकास में आने वाली विभिन्न बाधाओं की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write a short note on vegetation of Rajasthan.
राजस्थान की वनस्पति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 11) Discuss the role and problems of Tourism Industry in Rajasthan and also make suggestions for its development in near future.
राजस्थान में पर्यटन उद्योग की भूमिका एवं समस्याओं का उल्लेख कीजिए और साथ ही निकट भविष्य में इसके विकास के लिए सुझाव भी दीजिए।
- 12) Describe the main power projects of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख विद्युत परियोजनाओं का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe the various physical divisions of Rajasthan.
राजस्थान के विभिन्न प्राकृतिक भागों की विवेचना कीजिए।